Maculae nigrae oculis obvoltantes particulis retinae sensu orbatis, et hinc ad lucem caligantibus tribuenda furent.

Res oblatae, bipartitae, aut alio quovis modo insignitae, ex eadem causa pendent.

Tantus retinae cum iride consensus intercedit, ut hujus motus in homine ex illa ferre omnino pendere videantur : homo autem pupillam

pupillam diversis rerum distantiis accommodeare potest ; et quaedam animantia, psittacus nimirum et felis, ita a natura comparantur, ut iridem pro arbitrio moveant. Iris luminis radiis ipsi impingentibus non movetur, facile autem retinae incidentibus contrahitur, et iridis motus generatim retinae sensui satis apte respondet : hinc iris, nascente amaurosi, insigni se contrahendi vi, minori tamen, quam salvâ sanitate, pollet ; malo progrediente, minus minusque contrahiatur ; donec tandem, aegro penitus occaecato, prorsus immobilis fit. Res autem haud semper sic se habet, aliquando enim amaurosi omnibus numeris absolutâ laborantibus, perinde ac sanis contrahitur : et contra, in ultimo hydrocephali stadio pupilla ad maximam usque diametrum non nunquam, vivida luce admota, dilatabitur. Idoneam harum rerum rationem reddere difficile foret.

Formae pupillae abnormes cum filis transversis raro, nisi subsit inflammatio, observantur; et ex iride partibus vicinis adhaerente pendere videntur. Quod pupilla oculi centro non obvertitur, hoc in quibusdam forsan exemplis cuidam iridis portioni nervorum resolutione affectae tribui debet. De duobus exemplis, quibus pars pupillae summa praeter solitum dilatata, nervorum, quibusdam oculi, et palpebrae superioris, musculis inservientium resolutionem comitem habuerat, certior factus sum. Haec bina exempla vim partibus ad foramen superorbitarium illatam, causam agnoverunt.

Neque iridis portionem paralyssi interdum affectam esse, vero absimile videbitur reputantibus, partes iridis quasdam in nonnullis animalibus, stimulis admotis, se contraxisse.\*

Vifus duplex ex impotentia binos oculorum

\* M'Louglin, Tent. Inaug. de Oculo.

lorum axes eodem deflectendi pendet: imago enim super retinae partes inter se disparres et quae non consentiunt, depicta duplex videatur oportet.

## CAUSÆ MORBI.

Quando visus distinctus ex imagine accurata super oculi fundum depicta non exoritur; cerebrum, nervum opticum, aut retinam morbo teneri, jure conficitur: causas igitur quatenus in has partes agunt, ordine perpendemus.

Cerebrum afficientes causæ sunt vis externa capiti illata, quae animi arcem compressu aut concussu afficit; vitia fabricam cerebri corruptentia; membranae ejusdem praeter naturam crassæ; ossa excrementia, calculi, steatomatosi aliive tumores, &c. sanguinis aut seri effusio, quae vim cerebi pressu minuit.